¹⁴ *Gli Statuti del Comune di Valgrana (1431)*, a cura di P.P. GIORSETTI, Cuneo 2004 (Biblioteca SSSAA di Cuneo-Fonti II), p. 130, cap. 41 “De carnibus non vendendis extra stationes [becarie] nisi essent morbose” (v. oltre, nota 22); *Gli statuti di Genola*, a cura di R. COMBA, Torino 1970 (Biblioteca Storica Subalpina, 197-I), p. 70, cap. 118 “De bechariis”: “Et si quis becharius haberet aliquas carnes vel bestias mortuas alibi quam in becharia non vendat eas in becharia”. Una disposizione praticamente identica si trova negli statuti quattrocenteschi di Savigliano: *Statuti di Savigliano*, a cura di I.M. SACCO, Torino 1933 (Biblioteca della Società Storica Subalpina = BSSS, 125), p. 102, cap. 227 “De bechariis”.

fette' o corrotte in un'area che disti almeno "tre case" dalla loro bottega¹⁵; norme simili si trovano per Alba, e per altre località dell'Albese, dove la distanza minima è indicata in una decina di metri¹⁶. Ma non mancano casi come Cherasco, in cui – dal XIII secolo in poi – è consentito smerciare all'interno della beccheria stessa anche carni difettose o deteriorate, purché tenute su banchi diversi da quelli "super quibus alie bone carnes venduntur"¹⁷. Talora addirittura la vendita di carni di dubbia qualità non richiede limitazioni di sorta, fatto salvo l'obbligo di preavvertirne l'acquirente¹⁸: se non informato in anticipo, questi potrà restituire la carne scadente, o comunque non conforme alle caratteristiche dichiarate all'atto della vendita, e pretendere il rimborso, persino dopo averla già cotta¹⁹.

I macellai comunali assumevano impegni ben precisi riguardo alla propria attività, quando ogni anno si sottoponevano a giuramento per po-

¹⁵ "Item statutum est quod carnes de muria vel morbose non possunt vendi a longe mazellum per tres domos, sub pena solidorum viginti astensium pro qualibet persona contrafaciente et qualibet vice": *Corpus Statutorum Comunis Cunei, 1380*, a cura di P. CAMILLA, Cuneo 1970 (Biblioteca SSSAA di Cuneo, 26), p. 194, cap. 374 "De carnibus murie".

¹⁶ "[...] nec etiam [becarii] carnes corruptas, morbosas vel grigulosas nec illas carnes in eorum becariis tenebunt, sed a longe a suis becariis per tres trabucos in via publica vel in platea. Et teneantur dicere emptoribus quod ille carnes sunt morbose vel grigulose" (*Il libro della catena* cit., p. 117, cap. 47 "De becariis"). Sulle carni *grignolose, grigulose* o *gramignose* v. oltre, nota 18 e nota 23 con il testo corrispondente.

¹⁷ *Statuta et ordinationes illustris civitatis Clarasci* cit., p. 156 "Rubrica de iuramento beccariorum et de hiis que ipsi facere tenentur". Si veda anche la nota seguente.